РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЭХИРИТ-БУЛАГАТСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ОЛОЙСКОЕ»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 14 ноября 2014 г. № 47                                                                          с. Олой
«О прогнозе социально-экономического

развития муниципального образования

«Олойское» на 2015 – 2017 годы»
В соответствии со статьей 173 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, ст. 61 Устава муниципального образования «Олойское» ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Принять прогноз социально-экономического развития муниципального образования «Олойское» на 2015-2017 годы.
2. Направить прогноз социально-экономического развития муниципального образования «Олойское» на 2015-2017 годы с пояснительной запиской в Думу муниципального образования «Олойское».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава                                                                                   В.Г. Хабитуев
Прогноз социально-экономического развития муниципального образования

"Олойское" на 2015-2017 годы
	Наименование показателя
	Факт                   2013г.
	Оценка 2014 года
	Текущий финансовый год  (2015г.)
	     Плановый период

	   2016 год
	2017 год

	Численность постоянного населения всего чел.
	1134
	1057
	1230
	1237
	1245

	Число действующих малых предприятий всего ед.
	6
	6
	6
	6
	7

	Выручка от реализации товаров (работ,услуг)-всего,тыс.руб.
	4647
	4720
	4730
	4800
	4820

	Численность работающих-всего. чел.
	143
	147
	143
	145
	147

	В том, числе, численность работников малых предприятий,чел.
	12
	12
	12
	12
	14

	Фонд оплаты труда-всего, тыс.руб.
	12717,8
	13012,4
	14012,7
	14333,1
	14866,7

	Планируемые к уплате налоги, сборы и другие собственные доходы в местный бюджет-всего, тыс. руб. в том числе
	775
	1417,8
	1128,2
	1372,5
	1372,6

	Налог на имущество-всего, тыс.руб.
	2,2
	6,5
	4,5
	4,5
	4,5

	Земельный налог-всего, тыс. руб.
	42,1
	48
	46,2
	52,3
	55,4

	Расходы местного бюджета -всего, тыс. руб.
	2592,5
	3067,4
	3611
	3856,5
	4107,3

Глава                                                                 В.Г. Хабитуев

Пояснительная записка к прогнозу социально-экономического развития муниципального образования «Олойское» на 2015-2017 гг.

Прогноз социально-экономического развития муниципального образования «Олойское» на 2014-2016 годы разработан в соответствии со следующими документами:

1.Бюджетный Кодекс Российской Федерации от 31.07.1998г. № 145-ФЗ (ред. От 03.11.2013г.);

2.Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

 Прогноз социально-экономического развития муниципального образования «Олойское» является документом, на основе которого производится оценка функционирования социальной сферы и экономики поселения на ближайшую и     среднесрочную перспективу.

Прогноз социально-экономического развития муниципального образования «Олойское» разработан с использованием:

- основных показателей прогноза социально-экономического развития Иркутской области, Эхирит-Булагатского района до 2016 г.;

-статистической информации муниципального образования;

-программы социально-экономического развития муниципального образования «Олойское» на 2013-2015 годы.

Основные показатели социально-экономического развития

В 2013 г. фактический объем выручки составил  4647 тыс. руб.  Оценка 2014 г. – 4720, тыс. руб. (темп роста -101.6%), 2015 г.- 4730,0 тыс. руб.(100,2%), 2016 г.- 4800 тыс. руб.(101.5%), 2017 г. - 4820 тыс. руб. ( 100,4 %) . Пророст продукции сельского хозяйства намечается за счет увеличения урожайности сельскохозяйственных культур и увеличения продукции животноводства. А также увеличение произойдет за счет прироста поголовья КРС, за счет развития малого предпринимательства и расширением услуг в сфере розничной торговли.

На территории поселения действует 6 малых предприятий с численностью работающих 12 чел. 4 предприятия работают в сфере торговли и 2 предприятия оформлены как КФХ.

Увеличение   численности малых предприятий ожидается только в 2017г. или прирост составит 16,6%.

Демографические показатели

Численность постоянного населения муниципального образования «Олойское» по состоянию на 01.01.2014 г. составила 1057 человек. По сравнению с соответствующим периодом прошлого года численность населения уменьшилась на 77 человек.

В связи с негативными последствиями экономического кризиса, оптимизацией численности в поселении, ухудшилась ситуация на рынке труда. По оценке состояния 2014 г. 30 человек состояли на учете в центре занятости населения по безработице. В дальнейшем прогнозируется ежегодное увеличение уровня безработицы в муниципальном поселении.

Уровень жизни

Среднесписочная численность работающих в муниципальном образовании в 2013 г. составила 143 человека, в 2014 г.- 147 чел., в 2015 г.- 143 чел., 2016г.– 145 чел., 2017 г. – 147 чел. Увеличение  численности работающих в сфере экономики  произойдет за счет  развития малого бизнеса и предпринимательства, и с расширением   сферы услуг  в розничной торговле.

Фонд оплаты труда в 2014 г. составит 13012,4 тыс. руб. ,  к 2017 г. фонд оплаты труда возрастет на 14 % к уровню 2014 г. и составит 14866,7 тыс. руб. При формировании фонда заработной платы  по учреждениям бюджетной сферы учтено повышение заработной платы работников, оплачиваемых по Единой тарифной сетке.

Бюджет

Бюджет муниципального образования «Олойское» в 2014 г. составит 7683,1 тыс. руб., дефицит бюджета составит 270,9 тыс. руб. В дальнейшем планируется увеличение доли собственных доходов за счет повышения уровня собираемости налогов, разъяснительной работы среди населения по уплате налогов, поступающих в бюджет поселения и приятию мер по увеличению собственных доходов поселения, а также проведения работы по доходам, получаемых в виде арендной платы , а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности поселения. В собственных доходах поселения, начиная с 2014 г., а также в целях реализации статьи 58 Бюджетного кодекса  предусмотрены  дифференцированные нормативы отчислений от акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных  и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей. На 2014 год  поступление  доходов от уплаты  акцизов   на   нефтепродукты прогнозируется в сумме 922,3 тыс.руб., в 2015 г. – 625,7 тыс.руб., 2016 г. – 852,9 тыс.руб.,2017 г.-852,9 тыс.руб.

 Расходы бюджета поселения к 2017 г. составят  - 5939,3 тыс. руб. или  уменьшение расходов бюджета на 1743,8 тыс.руб. или  26,6 % по сравнению с 2014 г.

Начальник финансового отдела

администрации МО «Олойское»                                         Э.Л. Борокшинова